
 
 

Ravenna, 22 dicembre 2021 
Prot. nr.        2027/2021 

DECRETO DIRETTORE N. 72 
 

OGGETTO: abbonamento periodico per la biblioteca dell'ISSM G. Verdi per l'anno 2021. 
 

IL DIRETTORE 
RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, 
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali 
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR 
con D.D. n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 
comma 2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR 
n. 553 del 15/03/2018, in particolare l'art. 47 c. 7; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 
2021” e successive variazioni; 

PREMESSO che: 
• presso l'ISSM G. Verdi è in funzione una biblioteca specialistica ad indirizzo musicale e 

musicologico; 
• vi è la necessità di provvedere per l'anno 2021 a formalizzare il rinnovo degli abbonamenti 

ai periodici che la biblioteca acquisisce con continuità da diversi anni dalla casa editrice; 
• l'abbonamento in parola è da intendersi quale supporto alla didattica di uso continuo; 

 

PRESO ATTO  che: 
• la pubblicazione per cui si deve provvedere all'abbonamento è il Bollettino del Centro 

rossiniano di studi edito dalla Fondazione “G. Rossini” di Pesaro P.I./CF 00145980413 per 
un importo annuale pari a € 25,00; 



• Verificato che la Fondazione “G. Rossini” di Pesaro P.I./CF 00145980413 è in regola con il 
DURC come da certificato prot. INPS_27582923 con scadenza 04/01/2022; 

 

CONSIDERATO che non è attiva alcuna convenzione CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia 
regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di beni oggetto del 
presente decreto, e che dunque sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione dei 
beni/servizi in forma autonoma; 
 

VISTI E RICHIAMATI 

• l’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ssmmii per cui è possibile procedere 
all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 
139.000,00 IVA esclusa; 

• l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della l. 
145/2018 che stabilisce che per i servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non è 
obbligatorio il ricorso a MEPA; 

 
RITENUTO, pertanto, vista la congruità e l'economicità dei prezzi proposti, al rinnovo 
dell'abbonamento in parola la Fondazione “G. Rossini” di Pesaro P.I./CF 00145980413 per un 
importo complessivo di € 25,00 (IVA compresa) ai sensi dell'art. 47 c. 7.1 del Regolamento di 
Amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto; 
 
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Accertata la copertura finanziaria al U.P.B. 1.1.3 art. 101 avente per oggetto: acquisto libri ed altre 
pubblicazioni che presenta le necessarie disponibilità sul Bilancio 2021; 

DECRETA 

• di procedere per le motivazioni espresse in premessa, al rinnovo dell'abbonamento al 
Bollettino del Centro rossiniano di studi edito dalla Fondazione “G. Rossini” di Pesaro 
P.I./CF 00145980413 per un importo pari a € 25,00 IVA compresa; 

• di impegnare la spesa di € 25,00 al U.P.B. 1.1.3 art. 101 avente per oggetto: acquisto libri 
ed altre pubblicazioni sul Bilancio 2021, a favore di Fondazione “G. Rossini” di Pesaro 
P.I./CF 00145980413; 

• di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) della procedura in oggetto è il 
seguente: Z31348BFFB;

• di nominare quale responsabile del procedimento Barbara Ciani. 

 
 IL DIRETTORE 

  
 Prof.ssa Anna Maria Storace


		2021-12-22T11:03:21+0100
	STORACE ANNA MARIA




